Matt. 4. 13. 35. Deinde contextit narrationem Matthæus , & dicit : Et relata civitate Nazareth , venit & habi- tavit in Capharnaum maritima , in finibus Zabulon & Nephtalim , & cetera , quo usque sermo terminetur , quem habuit in monte . In quo contextu narrationis adtestatur ei Marcus de discipulorum vocatione , Petri & Andreæ , & paulò post Jacobi & Iohannis . Sed cùm Matthæus continuò conjungeret narrationem prolixí illius sermonis , quem in monte habuit , postea quām multos curavit , & euni multæ turbæ secutæ sunt , Marcus interposuit alia , quia docebat eos in Synagoga , & stupebant super doctrina ejus . Tunc ipse dixit , quod & Matthæus post il- lum prolixum sermonem , quia erat docens eos quasi potestatem habens , & non sicut scribæ . Narravit etiam de homine , à quo expulsus est immundus spiritus ; deinde de socru Petri . In his autem Lucas ei consentit : Matthæus vero de isto dæmonio nihil nar- ravit ; de socru autem Petri non tacuit , sed postea .

<sup>a</sup> Editio Rat. & unus è Colb. MSS. vivet , in futuro , juxta Græcum & Greci : favente Hebreo Deut. 8. ;

A 36. In hoc autem loco , quem nunc consideramus , idem Matthæus post vocationem discipulo- rum , quibus pescantibus jussit ut eum sequerentur , narrat eum circuisse Galilæam , docentem in synagogis , & prædicantem Evangelium , & sanantem omnem languorem ; & collectis ad eum turbis , ascendisse in montem , & usum fuisse illo sermone prolixo . Dat ergo locum intelligendi , tunc facta esse quæ Marcus post electionem eorumdem discipulorum narrat , cùm circuiret Galilæam , & do- ceret in Synagogis eorum : tunc etiam de socru Pe- tri : sed eum postea commemorasse quod prætermiserat , quamvis non omnia prætermissa in nar- rationem revocaverit .

B 37. Sanè potest movere , quomodo Johannes <sup>Iohann. 1. 40.</sup> dicat non in Galilæa , sed juxta Jordanem , primò &c. Andream secutum esse Dominum cum alio , cuius nomen tacetur , deinde Petrum ab illo nomen accepisse , tertio Philippum vocatum ut eum sequeretur : ceteri autem tres Evangelistæ de pescatione

C vocatos eos dicant satis inter se convenienter , ma- xime Matthæus & Marcus . Nam Lucas Andream non nominat , qui tamen intelligitur in ea navi fuis- se secundum Matthæi & Marci narrationem , qui breviter hoc perstringunt , quemadmodum gestum sit : quod Lucas apertius explicavit , commemorans ibi etiam miraculum super captura piscium , & quod ex ipsa navi Dominus prius fuerit locutus ad turbas . Hoc etiam videtur distare , quod tantum Petro à Domino dictum commemorat , Ex hoc jam homines eris capiens : quod illi ambobus fratribus dictum esse narrarunt . Sed potuit utique prius hoc Petro dici , cùm de capta ingenti multitudine piscium miraretur , quod Lucas insinuavit ; & ambobus postea , quod illi duo commemoraverunt . Illud ergo quod de Johanne diximus , diligenter considerandum est : non enim parva repugnantia putari potest , cùm & locorum plurimum intersit , & temporis , & ipsius vocationis . Nam si juxta Jordanem antequam Jesusisset in Galilæam , ad testimonium Iohannis Baptistæ secuti sunt eum duo , quorum erat unus Andreas , qui fratrem suum Simonem continuò adduxit ad Jesum , quando & nomen ut Petrus vocaretur accepit ; quomodo ab aliis Evangelistis dicitur , quod eos in Galilæa pescantes invenerit , atque ad discipulatum vocaverit : nisi quia intelligendum est , non sic eos vidisse tunc Dominum juxta Jord- anem , ut ei jam inseparabiliter cohærerent , sed tan- tum cognovisse quis esset , eumque miratos ad pro- pria remeasse .

E 38. Nam & in Cana Galileæ cùm fecisset de aqua vinum , dicit idem Johannes , quod credide- rent in eum discipuli ejus . Quod ita narrat : \* Et die Iohann. tertio nuptiæ factæ sunt in Cana Galileæ , & erat ma- ter Iesu ibi . \* Vocatus est autem & Iesus & discipuli ejus ad nuptias . Qui utique si tunc in eum credide- runt , sicut paulò post dicit , nondum erant discipuli cùm ad nuptias vocati sunt . Sed illo more locutionis hoc dictum est , quo loquimur , cùm dici- mus apostolum Paulum in Tarso Ciliciæ natum : <sup>15. 22. 3.</sup> neque enim tunc jam erat apostolus . Ita discipu- los Christi invitatos ad nuptias cùm audimus , non jam discipulos , sed qui futuri erant discipuli intelli- gere debemus . Jam enim utique discipuli Christi erant , quando ista narrata atque conscripta sunt : & ideo sic de illis locutus est temporum præteritorum narrator .

*Johann. 2. 12.* 39. Quod autem dicit idem Johannes, Post hoc descendit Capharnaum ipse & mater ejus & fratres ejus & discipuli ejus; & ibi manserunt non multis diebus: incertum est utrum jam illi adhaeserant, etiam Petrus & Andreas & filii Zebedæi. Matthæus enim primò narrat quòd venerit, & habitaverit in Capharnaum; & postea quòd eos de navibus pescantes vocaverit: iste autem, quòd cum illo Capharnaum venerint discipuli ejus. An fortè Matthæus quod prætermiserat recapitulavit? quia non ait ipse, Post hoc ambulans juxta mare Galilææ, vidi duos fratres; sed sine ulla consequentis temporis differentiatione, Ambulans autem, inquit, juxta mare Galilææ, vidi duos fratres, & cetera. Proinde fieri potest, ut postea narraverit, non quod postea factum erat, sed quod priùs prætermiserat, ut cum illo intelligantur venisse Capharnaum, quòd Johannes dicit & ipsum & matrem & discipulos ejus venisse. An potius alii discipuli fuerunt? sicut eum jam Philipus sequebatur, quem sic vocaverat, ut diceret ei,

*Johann. 1. 43.* 40. Sequere me. Quo enim ordine vocati sint omnes duodecim Apostoli, in Evangelistarum narrationibus non appareat, quando quidem non tantùm ordo vocationis, sed nec ipsa vocatio commemorata est omnium, sed tantùm Philippi & Petri, & Andreæ, & filiorum Zebedæi, & Matthæi publicani, qui etiam Levi vocabatur. Singillatim tamen ab eo nomen & primus & solus Petrus accepit. Nam filios Zebedæi non singillatim, sed simul ambos appellavit filios tonitru.

*Lucas 6. v. 13. &c.* 40. Sanè animadvertisendum est, quod Scriptura Evangelica & Apostolica, non solos illos duodecim appellat discipulos ejus, sed omnes qui in eum credentes, magisterio ejus ad regnum cælorum erudiebantur. Ex quorum multitudine elegit duodecim, quos & Apostolos nominavit, sicut Lucas commemorat. Ipse quippe paulò pòst ait, Et descendens cum illis stetit in loco campestri, & turba discipulorum ejus, & multitudo copiosa plebis. Non utique diceret turbam discipulorum, homines duodecim. Aliis quoque Scripturarum locis hoce evidenter appetat, discipulos ejus omnes appellatos qui ab eo disserent quod ad æternam vitam pertineret.

*Matth. 4. 18. &c.* 41. Quæri autem potest, quomodo binos vocaverit de naviculis pescatores, primò Petrum & Andream; deinde progressus paululum, alias duos filios Zebedæi, sicut narrant Matthæus & Marcus: cùm Lucas dicat ambas eorum naviculas impletas magnâ illâ capturâ piscium, sociosque Petri commenoret Jacobum & Johannem filios Zebedæi vocatos ad adjuvandum, cùm retia extrahere plena non possent, simulque miratos tantam multitudinem piscium, quæ capta erat: & cùm Petro tantum dixisset, Noli timere, ex hoc jam homines eris capiens; simul eum tamen subductis ad terram navibus secutos fuisse. Unde intelligendum est hoc primò esse factum quod Lucas insinuat: nec tunc eos à Domino vocatos, sed tantùm Petro fuisse prædictum quòd homines esset capturus. Quod non ita dictum est, quasi jam pisces numquam esset capturus: nam & post resurrectionem Domini legimus eos esse pescatores. Dictum est ergo, quòd deinceps capturus esset homines: non dictum est, quòd jam non esset capturus pisces. Unde datur locus intelligere eos ad capturam piscium ex more remeasse, ut postea fieret quod Matthæus & Marcus narrant, quando eos binos vocavit, & ipse jussit ut eum sequerentur, primò duobus Petro &

Tom. III. Pars I I.

A Andreæ, deinde aliis duobus filiis Zebedæi. Tunc enim non subductis ad terram navibus tamquam curâ redeundi, sed ita eum secuti sunt, tamquam vocantem ac jubentem ut eum sequerentur.

*CAPUT XVIII.* 42. ILLUD etiam requirendum est, quomodo Johannes Evangelista antequam Johannes Baptista missus esset in carcerem, dicit Jesum isse in Galilæam. ( Postea enim quām commemoravit, quòd in Cana Galilææ fecit de aqua vinum, & descendit Capharnaum cum matre & discipulis, & ibi manserunt non multis diebus, dicit eum deinde adscendisse Jerosolymam propter Pascha; post hæc venisse in Judæam terram & discipulos ejus, & illic demoratum cum eis & baptizantem: ubi secutus ait, \* Erat autem & Johannes baptizans in Aenon juxta Salim, quia aquæ multæ erant illic: & adveniebant & baptizabantur: \* nondum enim missus erat in v. 24. carcerem Johannes. Matthæus autem dicat, Cùm autem audisset quod Johannes traditus esset, secessit in Galilæam. Similiter & Marcus, Postea quām autem traditus esset, inquit, Johannes, venit Iesus in Galilæam. Lucas etiam nihil quidem dicit de tradito Johanne, sed tamen & ipse post baptismum & temptationem Christi dicit eum isse in Galilæam, sicut illi duo. Nam ita contextit narrationem suam: \* Et consumata omni temptatione, diabolus recessit ab illo usque ad tempus. \* Et regressus est Iesus in virtute Spiritus in Galilæam & fama exiit per universam regionem de illo. Unde intelligitur hos tres Evangelistas non Johanni

D Evangelistæ contraria narrasse, sed prætermisso primum Domini adventum in Galilæam postea quām baptizatus est, quando illic aquam convertit in vinum; tunc enim nondum erat traditus Johannes: eum verò adventum ejus in Galilæam connexiisse narrationibus suis, qui post Johannem traditum factus est: de quo ejus reditu in Galilæam ipse Johannes Evangelista sic loquitur: \* Vt ergo cognovit Iesus, quia audierunt Pharisæi quia Iesus plures discipulos facit & baptizat quām Johannes, (\* quamquam Iesus non baptizaret, sed discipuli ejus, ) \* reliquit Iudæam, & abiit iterum in Galilæam. Tunc ergo intelligimus jam fuisse traditum Johannem, Judæos verò audisse quòd plures discipulos faceret & baptizaret, quām fecerat & baptizaverat Johannes.

*CAPUT XIX.* 43. JAM nunc de illo sermone prolixo, quem secundùm Matthæum in monte habuit Dominus, videamus utrum ei ceteri Evangelistæ nihil adversari videantur. Marcus quippe non eum commemoravit omnino, nec aliquid ejus simile dixit, nisi quasdam sententias, non contextim, sed sparsim, quas Dominus locis aliis repetivit. Reliquit tamen locum in textu narrationis suæ, ubi intelligamus hunc dictum esse sermonem, sed ab eo prætermissum: Et erat, inquit, prædicans in synagogis eorum, & omni Galilæa, & dæmonia ejiciens. In hac prædicatione quam dicit eum habuisse in omni Galilæa, intelligitur etiam sermo iste habitus in monte, cuius commemorationem facit Matthæus. Namque idem Marcus ita sequitur, Et venit ad eum leprosus *Ibidem 40.* deprecans eum, & genu flexo dixit, Si vis, potes me mundare, & cetera de hoc leproso mundato talia connectit, ut ipse intelligatur, quem Matthæus commemorat tunc esse mundatum, quando post illum sermonem Dominus de monte descendit. Sic enim ait Matthæus: \* Cùm autem descendisset de monte, secuta sunt eum turbæ multæ. \* Et ecce leprosus v. 2. veniens adorabat eum, dicens, Domine si vis potes me mundare, & cetera.

D

*Lucus 4. 12.* 44. Hujus leprosi etiam Lucas meminit, non sanè hoc ordine, sed ut solent prætermissa recordari, vel posterius facta præoccupare, sicut divinus suggerebantur, quæ antea cognita, postea recordando conscriberent. Verumtamen idem Lucas sermonem etiam ipse Domini prolixum narravit, ubi etiam sic exorsus est, ut in isto Matthæus. Hic enim dixit, *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum: & ille, Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei.* Deinde multa quæ sequuntur etiam in Lucæ narratione similia sunt. Et ad extremum sermonis ipsa conclusio prorsus eadem repetitur de homine prudente, qui ædificat super petram, & de stulto qui ædificat super arenam: nisi quod ibi flumen tantum dicit illum domui, non & pluviam & ventos, sicut Matthæus. Posset ergo facillimè credi, eumdem etiam ipse Domini interposuisse sermonem, alias autem prætermisso sententias, quas Matthæus posuit: item alias possuisse, quas iste non dixit: quasdam etiam non iisdem verbis, custodita tamen veritatis integritate, similiter explicasse.